Suos emittit Apostolos mundum conuersuros, & homines idololatriam suosque deserant Deos, quos adorant, suisque coluerant antecessores. Proficiscantur, vt gentes arguant indomitas insular luporum, & leonum; praedicentque vt vadant velut agni in medium luporum: *Ecce ego mitto vos sicut agnos in ser lupos.* Quid, dicitur mihi: sibi agnus expectet euenturum, qui balatum pergit coram carniuoro lupo, nisi se lupi dentibus fore deuorandum? Quid praesolari debent homines pauperes, infirmi, ierimes nullo mixi fulcimento, profecti, vt praedicent, vt corripiant Reges, potentes, sapientes? Profecti sunt nihilominus. Num aliquid effecerunt? Tu videris. *Quis Reges conuertit, quis Imperatores? Quis regna subegit, quis prouincias? Quando exultauit idololatria? Quis Deorum suafit, quos tantopere diligebant, execrationem? Quis lasciuum induxit, suas manu mitteret inhonestas voluptates, suas anarus facultates? Quis veterum scita, moresque transuertit antiquos, & de terrenis in caelestes transmuta-*

uit: Deinde, dic, amaro, qua ratione sunt haec omnia consecuti? Fidentes, cuiusque gratia muniti, qui illos ad tam ardua mittebat, dicebatque: *Ecce ego mitto vos.* Ne timueritis, ne diffideritis, attendite, considerate: *Ecce: oculorum aciem in hoc defecit, quod ego vos mittam, meum fauorem, ac me ipsum vobiscum circumferatis, qui Patris mei sum fortitudo cunctopotentis: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos, sicut me misit pater, nam mittens me, mecum venit: Qui me misit, mecum est, & non relinquit me solum.* Ita quoque perpendite, quod mittens ego vos, vobiscum gradiar, soli non eritis, nec sola erit vestra fortitudo, huic etenim parum esset fidendum, sed me vobiscum semper comitem habebitis indiuindum.

Ita praescius vidit David quò Christi celebrat victorias: considerat enim Apostolos, velut curtus perambulantes mundum vt eum sibi conquisitant: illo namque tempore confectus difficillimi curribus siebant ferratis, Domine quos mittis curtus ad mundum tibi subiugandum? Illosne pauperes piscatores? Nonne vides illos debiles & qui sint resistendo infirmiores? Vade secum etenim habent in comitatu millia Angelorum, imò & ipse Dominus, qui mittit illos, in illis & cum illis progreditur: *Curtus Dei dicam multibus multiplex milita laetantem.* Dominus in eis. Mandat Dominus Moyli, vt induratum pergat correpturus Pharaonem, vt illum à peruicaci deducat iniustitia, qua populum suum detinet subiugatum. O Domine, replicat Moyses, quis sum ego, vt tale quid operet in Pharaone? Ego correpturus, egone reprehensurus Pharaonem? Domine interficiet me, & ad insautas abiget aues: *Quis sum ego, vt vadam ad Pharaonem?* Domine sunt veta mea contemptibilia, balbutio, quae cum audierit Pharaon, me deridebit, perietque homicida. Mitte timorem ait Dominus: *Ego ero tecum: Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est narium & sordum, & caecum? Nonne ego? Perge igitur, & ego ero in ore tuo doceboque te quid loquaris.* Perpendit autem D. Cyill. Alexandrinus, D. C. Quanta Moyses Deo difficultates obiebat gratia ueris, tanto Deus illi praecipiebat suam illius legationem, diuinam illi suam exponens potentiam: *Matores fides neruos addebat.* Insuper quod populi de Aegypto liberatio Moysi non fieret vmbus, sed ipsius Dei Moysen delegauit. Abditum est hoc naturae secretum, quod veniat agricola, messem collecturus abundantem,

Eccl. 10.

III. Deus quos ad ardua mittit, sua adiunat gratia

tem, & frumentum in terram deijciat. Cui, quæso
fiat, tua iniicitur mellis futuræ fiducia? Do-
mine, quod frumentum, hoc sit selectum,
magnamque in se contineat virtutem, ut celo
faucite, radices mittat, & in aristas spical-
que confurgat frugiferas. Mea non illi dedit
hanc manus virtutem, sed illam in se conclu-
dit, caelestibus roboratam influentijs. Sanctæ
sermo correctionis, semen est divinum: et-
nim Dei verbum est, & vivum: *Vivum est ser-
mo Dei, & efficax, penetrabilior omni gladio
accipit.*

Denique Deus est, qui suo gratia caelestes
depluit influentias, unde radices mittat, & fructi-
ficat. Hoc Apostolus Paulus de sua facebatur
predicatione: *Verbum Dei crevit, & fructificat.*
Et hoc meæ manus virtuti non tribuendum, qui
verbum semino, sed ipsius verbi potentia quod
vivum est, caelestibusque influentijs adscriben-
dum. O quam copiosam retulerunt Apostoli
messen, sanctique Doctores Ecclesiæ! Tales quo-
que tu colliges fructus, non tamen intelligas
tuam esse, sed meam, quæ hoc in facinore ope-
rabitur, fortitudo. Incurius spargit agricola,
vel decidat nucleus, siue granum, siue amygdalum
in sterquilinum, & post paululum germina-
re vides rubum adeo luxuriosum, quercum, a-
mygdalum, &c. Quis hoc efficit? vis quam in se
continebat acinus seu semen, concurrentibus cae-
lestibus influentijs. Num igitur in hoc casu mi-
nus divino fidendum est verbo, caelique con-
cursui tribuendum? Num forsitan pluri Deo re-
fert amygdalus, cucurbita, cucumer, quam ho-
minis anima ut credas, quod in illo sufficiat irri-
gare nucleum, id est semen eius, & hic non suf-
ficiat Dei verbum feminare, illud irrigare? Vi-
des alterum in peccatum delapsum, & ire for-
midas illum correpturus? Ut autem non sit co-
natus tuus perniciosus, imo potius fructuosus,
prius Deum sic deprecare: Domine, qui mihi
precipisti: *Vade, corripe &c.* Igitur. *In verbo tuo
laxabo rete.* Recognita præceptum hoc esse virtu-
tis, ut diximus, charitatis verò proprium est
credere, sperare, considerare: *Charitas omnia
spira, omnia credit.* Bona sua per arua dis-
pergit agricola, confidens quod Deus eius non
deceat sementi, sicut enim desiderat, amatque
proventum, sic bono animo confidens suum ex-
ponit & triticum, & laborem. Si proximum
diligeres, si eius optares salutem, absque du-
bio fructum sperares, & de Dei misericordia,
providentia, bonitateque consideres. His con-
suetudine scribit D. Augustinus: *Sobri ferri &*

*frequenter accidit, ut ad horam contrivetur, Epist. 87.
cum reprehenditur & resistat, & contendat, & ad felicitatem
tamen postea considerat sicut in silentio, vobis ne. & Rufi-
mo est, nisi Deus, & ipse &c. Et facit illud, citat.
in quo est reprehensus, & quantum obis peccatum
suum, tantum diligit fratrem, quem novit ho-
stium peccati sui &c.*

§. 13. Quandoquidem ceteri diabolus sanctio-
res, quo perdat, tu corripe quo lucreris, ne-
quiores.

Hanc rationem mirifice confirmat D. Chry-
sostomus, & potest esse secunda, quæ pro-
bemus id quod declaramus. Dico: multi-
vtrum maiorem habere debet vim, malitia diabo-
li, vel Dei charitas? Nemo dubitat: nullam esse
comparationem: cum plus possit vel minima
Dei charitas, quam tota diaboli malitia. totus-
que infernus. Nunc igitur, responde, (quam D.
Chrysostomus) quo usque tendit perverfa diabo-
li superbia? Ut fidat, & speret, quod suis per-
suasionibus, aliquid in sanctioribus, atque fide-
lioribus Dei sit amicis operaturus. Nullus san-
ctus, quantumlibet meritis eximius, quem non
aggredietur, suæ fidens potentia, quod illum sit
evertitur. Videt pissimum Iob, à Deo præter
modum laudatum, nec ob hoc dissidit, quinimo
hoc ipso provocatur ardentius, ut in eo, & cum Diabolus
illo malitia suæ virium, capiat experimentum, & semper
semel à viro probo repercussus, redit euno, nec impetit
illum de tam firma beneque fundata diffidit de-
turbare sanctitate. Christum ipsum (inquat Chry-
sostomus) non veretur impetere, & suis consiliis los per-
illum rationibus verbisque superare, nec id semel vertat
tantummodo sed aliàs, & aliàs. Optimè de illo suis fides
loquitur Dominus ad Iob, ex lectione quam viribus.
sequitur D. Hieronymus: *Caput eius in navibus
piscatorum, sicut incus insatigabilis, vbi vulgata L. contra
nostra lectio scribit: Cum sublati fuerit &c. Iovinian.
Hoc præterdit diabolus, sanctiores submergere: Iob 41. 17.
sunt etenim illi, qui mundi pernaugant Ocea-
num, ad caeli portum contendentes. Hic om-
nem impedit industria, omnem navat peram:
Caput eius in navibus piscatorum, & quod via alte-
raue vice repellatur, ob hoc animum non deijcit,
ut ab incepto desistat pusillanimitas: est enim
velut incus durissima, quæ millenis percussa
non cedit ictibus malleorum; Quasi incus in-
satigabilis. Demum quid suorum agit perverfa
nequitia ministrorum? Ha etenim quodlibet ag-
greditur facinus de victoria sui fidens obtinen-
da.*

II. ta quod eius militi licet inde sibi augetur peccatis.

da. Luxuriosus an non inuadit ganeo sua stimulat concupiscentia illam quam nouit sanctam, & frequentantem Ecclesiam Sacramenta? Numquid alius sua illectus auaritia furum mediatur, ubi sunt facultates feris uerbisque munitiones? Nec animo despondent, sed illo diabolico principio prouocati progrediuntur: Nihil tentare nocet: unde omnia conantur, omnia mouentur, omnia presumunt, unico motu, forsitan me auscultabit, forte victor egrediar. Percunctor autem) ait D. Chrysostomus) quid per hoc sibi lucratur diabolus? damnum suum, & in quolibet casu graviolem sibi cruciatum. Etenim si non praualeat, si supprimatur, campo cedit confusus, uerecundatur, irridetur. Si praualeat, & quod querit, persuaadat, hinc illi dolor acerbior: cum & ipse, & prostratus ob hoc paui sint torquendi singularibus: hoc enim Spiritus S. D. Ioanni declarant, dum illi ostendit, qualiter diabolus, & ab ipso deuicti colligati infasciculos: Simul in flagnum ignis missi sunt.

Apo. 19. 20. & 20.

Si hoc igitur nequitia possit diabolica, ut ardua quaeque tentet, solis suis confidens uiribus, ex hoc uio, si forsitan, idque de suo in quolibet casu, detrimento securus: quid Dei poterit efficere charitas, quae hac tanto est potentior, & meliori potest ratione prosperum sperare successum, atque ad optatam peruenire uictoriam? Si presumit alter sanctiorem pervertete ex hoc: si forte, suaque illi suggerat concupiscentia fiduciam, quod fieri possit, illam de sua exturbet uirtute, impudicitiae suae propellat iacturam; non poterit in te charitas Dei, fiduciam tibi ingerere, quatenus ex hoc, si forsitan zelolus peccantem reprehendas? Tru-

in cap. 26. Hierem.

stante D. Hieronymus & Theodoretus commisionem a Domino praecipiam Hieremiae. Mandat propheta: pergat, praedicet, reprehendat, arguat populi sui peccatores, & forma uirtutis loquendi non vulgari: Sit in auro domus Domini, & loqueris ad eos &c. Noli subtrahere uerbum; si forte audiant & conuertantur. Vade, admone illos, si forte audiant, & conuertantur. Idem praecipit eadem formula Ezechiel: idque non semel: Dices ad eos, si forte audiant, & quiescant. Quid hoc rei Domine, si forte cur hoc ponis? Tunc casus ignoras euentum, & quod illis non sit uanis tui profutura correptio? Hac phrasi Deus uertur, respondent illi, ut arbitrij ostendat libertatem, & quod de nullo sit desperandum, utque tu noueris, quod si Deus, qui praescit,

Hiere. 26. 2.

Ezech. 2. 5-7.

III. Sic tu quoque peccatores argue si forte conuertantur.

non profutura prophetae correptionem, praecipit illi nihilominus, ut hoc agat: Noli subtrahere uerbum: Etenim licet sciat, quod illam non capient, tamen cum libertate polleant arbitrij, illam possunt capere, seque conuertere: Si forte audiant, & conuertantur: Quanto tu magis, qui hanc non habes scientiae certitudinem, quod se non audient, sed quod ut plurimum est possibile, quod te peccatores audient, illos debes corripere, illos adhortari.

Hac erat illa ratio, qua (ut notat D. Augustinus) motus Apollolus suo scribat Timotheo, ut cum patientia, mentisque mansuetudine, quod dam corripet peccatores, tam pertinaces, ueritati resisterent Evangelica: Eos qui resistunt ueritati, ne quando dei Deus illis penitentiam ad cognoscendam ueritatem, & resipiscant a diaboli laqueis. Praesertim uero, (testis D. Chrysostomus) cum tu nihil possis perdere: nam uel se corripit frater tuus, uel haeret obdurus. Si se recolligat ad meliora: proli quam immensum est hoc tibi lucrum: Lucratus es frater tuum: quia pro ut postmodum dicemus licet totum tibi residuum lucreris mundum, huius lucri nihil esset intuitu. Si recalcitret pertinax, tuo non fraudabere praemio, quod coram & a Deo tam magnum obtinebis, ac si quod intendebas, esses feliciter assecutus: Non mercedem tuam perdes etiam si non lucreris frater tuum (audis D. Chrysostomum) si qua ad te pertinent agere studeris, si quidem Deus non secundum honorum operum euentum, sed iuxta forum propositum coronat largiri solet. Mittit Dominus prophetam Isaiam, ut peccatores conuertat: Et cum hinc operi insidisset impendens labore nimio tandem fatigatus, aduenit, quod nedium non conuertentur, sed peiores reddentur. Illum quantum conuicio moerentem uideo, gementemque ut alterum, audio: Teum & operam perdidisti: quocirca sic ait: Dixi: In uacuum laboranti, sine causa, & ne fortitudinem meam consumpsi. Nullum tibi fructum, in arena edificavi, campoque seminaui infructuosum. Num tibi, propheta, debitum subtrahendum erit praemium? Nequaquam: etenim praemij mei causa, speles mercedis, non illis imittitur, sed Deo, & coram Deo tantam merui laboris mercedem, ac si opus perfectum animo praestitutum: Ergo mercedem meam cum Domino, & opus meum coram Deo meo. Cum Deo pactum ini, illi serui, ab illo te peto, meumque spero praemium.

Has

non castigabit lenius, eo praesertim quod a te traditam, non suscepit correptionem, nec saluti suae consuluerit, nec illum assumpserit finem, quem illi, ne mereretur, adiecisti. Eritque hic articulus singularis, ad formandum aeternae suae processum damnationis pro ut dilveide Dominus per Ezechielem his verbis declarat, quae ex sententia D. Augustini, omnes enervant oppositas rationes, eorum qui dicunt: Domine mea ne uti-
est ultim.
tiameris ei, neque locutus fueris ut auertatur a via sua impia, & vivat, ipse impius in impietate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaueris impio, & ille non fuerit conversus &c. ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberaisti. Hoc opus illi ad grauiorem cedet damnationem, tibi vero ad salutem, praemium, mercedemque infinitam.

L. de corr.
& grat. e.
16. quod
est ultim.
Ecc. 3. 17.

VIII. Similitudo.

Inferitigitur ex his D. Chrysof. & efficaci contra te virget ratione. Sit ita, quod agricola seminet, necdum nulla securus de messe, sed quod fieri possit, quod quidquid agit, inutile sit & sibi perniciosum, quoque ad extremam redigatur fortunam, ut eorum plurimi, annis sterilitatis, & quod saepe lapsus micat piscator sagenam, nulla alterius fiducia fretus utilitatis, quam temporis perditionis, & patientiae. Alius denique nauis marique se committat, nullius certus lucri, sed se suaeque omnia maris fluctuum exponens discrimini. Tu vero, qui certo certius nosti nihil tibi hoc in casu posse deperire, si correptionem seminaveris, si rete fratri tuo capiendo expanderis: quia quemcumque res euentum habuerit, certa semper spectat te merces, salua sunt tua tibi praemia, mentis tamen adeo vitas incers, & excusate te posse tibi persuadere hac friuola ratione: nullam referam utilitatem? Cave ne tibi Deus impropere: Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego vti que veniens, cum usuru exogissem illam. Quadrant operum proposito verba D. August. Quid tibi est curare aliena peccata: sufficit tibi animam meam integram seruare Deo. Eia, non tibi venit in mentem seruus ille, qui abscondit talentum, & noluit erogare? Namquid accusatus est, quia perdidit, & non quia sine lucro seruauit?

D. Aug.
Tract. 10.
in Ioan.
To. 9.

§. 14. Si hac vice fructum non feceris, altera facies, & Dei causam iustificabis.

Liam addit confirmationem D. Chrysof. si est quam ut tertiam ponimus rationem. Dic la pro mihi, precor, quando robustissimam quere-
ris quere um demoliri, quam vix extensis valis complecti brachijs, vel pergis de caute seuro-
pe dissecare lapidem praegrandum, quid tibi prosperi successus ingerit quare, fiduciam? Quae tu praefamis ratione quorum prostrere, ar-
star aris durissimam, & quae singulos repercutit ictus ascia? Quo modo lapidis dissecare fragmen, quod mallo contusum scintillas emittit acutissimas? Duobus, Domine: quia non vis desistam ictu vel duobus, sed ad centum vsque & mille si necesse fuerit, ingeminabo insatigabilis. Proximus tuus impudicus foricator, quereus est (inquit D. Chrysof.) glandes germinans deliciarum, aptum pascentis porcis alimentum, huic etenim, ut alter prodigus pedulus intendit operi. Ne putaueris, quod unico illum ictu sic deiecturus, sed ictus sunt iterandi, sapius ex hac & illa parte corripientis. Petra est, quam si cor-
reptis alicia percusseris, in te scintillas eiacu-
labitur. Non hoc te deterreat, redi, verbera mul-
tiplica; confide, quod tandem aspirante Deo-
de vita sua perueria illum sis relecturus: Quomodo vno die cadet (loquitur D. Chrysof.) quae tanto tempore radices misit? Si enim bis, si ter, si centies, si milies, &c.

Phrasis hoc declarat S. Scripturae, quae corripere, monere, praedicare, vocat seminare, ut notantur D. Chrysof. a. D. Basilii b. & hoc ipsum indicat Spiritus S. termino vsus seminandi. Labia sapientum disseminabunt scientiam. Expectus agricola; (loquitur D. Clemens Papa ex persona D. Petri.) non ideo, quia non feliciter luceffit, nec fructum attulit quod semel seminavit, ab opere desistit, nec ultra reuertitur, quoniam hoc repetit opus animosior: iam enim dixit Spiritus S. Mane semina semen tuum, & vespere reuolue ad modum seminantis, aiebat D. Petrus.

Hae est D. Ambrosij, sententia: subtiliter enim expendit, quod Noe egit cum columba. Primum emisit columbam de arca: Quae cum non inuenisset, ubi requiesceret pes eius, reuersa est ad eum in arcam. Noe columbam introduxit, & septem thebus sustinuit. Modo videamus, si di-
minuta sunt aquae & iterum emisit columbam: Colu-

Vi aduertis (audi monentem Ambrosium) quod
 bonum sapientis opinatumque propositum semper
 dei errantes emendare; corrige vagantes, si quem
 in principio resillire conseruerit, tamen communi uoluntate
 corrigendi non desperet profectum. Aduerte (in-
 quit) quod talem reuera sit ad eum columba ram-
 mum pertrans oliua uentibus folijs uictoria
 triumphique memoriale: ad te quoque pacificus
 conuertitur ille qui primitus te tibi monstrabat in-
 sen um & gratiter offensum, oleum ac lu-
 cem tenet; qui ramum mittit oliua smaragdi-
 num. Quid plura? diuine nos hoc docet Sal-
 uator noster, quod ille qui nos hodie uoluit
 ob dictam ueritatem obruere lapidibus, mane
 altero mutari possit. Etenim hoc dedit disci-
 pulis suis responsum, remeate uolens in Iu-
 daeam Lazarum suscitaturus. O Domine, obij-
 ciunt discipuli: *Mado te uolebant Iudei lapidare,*
 & iterum uadis illuc? Apage, respon-
 det Christus: *Nonne duodecim sunt hora diei,*
 & breui temporis spatio mille subiacet homo
 imitacionibus. Celeberrima est illa D. Angu-
 stini propositio: *De nullius hominis correctione*
diffusa, quem patientia Dei uides uincere non ob-
stant, sicut Apostolus ait nisi ui adducatur ad
penitentiam. Tandem aduerte, (aduertit D.
 Chrysostomus) quod Deus ipse, sciat licet
 quod suam peccator repellet correptionem, inspi-
 rationeque reijciat, quam intus in animam im-
 mittet, imo quod illam parui pendet, contem-
 net, non desistit tamen a corripiendo, monen-
 do, i hunc scelus sui demonstrando feceritatem:
Tametsi Deus, cui explorata sunt futura, sapè
duxit, & nihil perfecit, & neque sic desistit tamen,
præsertim licet, non esse persuasurum. Suam uult
 Deus causam infligere, cunctis ut liqueat, quod
 in nullo defuerit peccatori, nec ullo possit hic
 tempore hanc obtundere rationem: Me monuit
 nemo.
 Ita misit Moysen ad Pharaonem, ut eum cor-
 riperet, moneretque iam hoc, iam illo modo,
 nunc uerbis, nunc supplicijs. Noueratne Deus
 quod Moyses oleum & operam perderet? r-
 ratione: quoniam præmonuit de hoc Moysen:
Non audiet uos Pharaon. Ad quid igitur iubes,
 ut illum adeat reprehensurus? Ut pateat quod ex
 mea parte non defuerim illi quoad eius emen-
 dationem erat necessarium, cuiusque clarus sit
 iustitiam damatio. Eodem modo præcipit E-
 zechele, pergat, & arguat populi sui contu-
 maces, quem tamen præmonet, scito cha-
 rissime, quod furdo canes, lauabique late-
 res, illis non proderit tua correptio, quoniam
 Hieron. Bap. de Lannuzia, Tom. II.

mo ferocius intabuntur, & in te rebelles
 excandescunt: *Domus exasperans est, & irri-*
tatores sunt. In quem igitur finem mitis præ-
 dicatore? Ut constet omnibus, quod grati-
 tum in me fuit, debitum adhibui remedium, &
 eorum sit culpa adscribenda perditio, rugie
 in iudicio testis sis fidelissimus, quod illes meo
 nomine corripisti, statim illis apperuisse pericu-
 lolum, in quo vivebant salutis incertum, nec non
 discrimen animæ manifestum, hæc omnia nihilominus
 sunt aspernati. Ipse redemptor noster præ-
 sciebat, suam à Iudæis doctrinam fore repellendam,
 imo quod cum in prædicationis suæ mer-
 cedem in crucem essent acturi, illum nihilominus
 aduertis, iterato reuertentem, & ab E-
 uangelista continuò illud intelligis: *Iterum dixit*
illis Iesus. Ut quid Domine? Ad id scilicet,
 quod ipse ait: *Iustificata est sapientia à filijs homi-*
num. Eadem de causa Christus prædicit, quod
 mittere uelit prædicatores, & prophetas, præ-
 seius tamen, quod illos non essent audituri,
 quid dico, audituri: potius castris, lapidatum,
 occisuri: Ita ut dicere Domino liceret per O-
 seam, quod ipse illos occiderit: *Occidi eos in*
uerbis oris mei. En quam strictè præcipiat, cor-
 ripiant, moneantque peccatores, non solum
 cum uitæ propria discrimine, sed mortis suæ
 certitudine, & non solum sine ullo in correptis
 fructu, sed cum certa scientia, quod in secleribus
 suis essent morituri. Hæc omnia ea mente,
 ut propalam sit contra te iusta Dei sententia,
 quod ambabus tibi succurrerit maribus au-
 xiliator, per se ipsum interius, & per prædi-
 catores, aliosque qui te corripiunt, exterius, ti-
 bique possit impropere: *Quia uocauis uos &*
non uisistis, extendi manum meam, & non fuit qui
aspiceret, desprexistis omne consilium meum, &
inreuerentias meas neglexistis, ego quoque in inter-
itis uestro ridabo &c.
 Ex his argumentum sumit D. Gregorius Nys-
 sen. *Nonne Iesus docens pietatem & ueram reli-*
gionem serua dissectus fuit? Nonne Hieronymus sua
prædicatione abdicans & abigenis idololatriam, cla-
more populi fuit accusatus, eumque exciperunt ci-
uicibus, & caracallæ cruciatus? Nonne Zacha-
rias inter templum & altare? &c. Nos autem non
desum pro ueritate colaphis castissimus &c. Idem
 argumentum prosequitur D. Chrysostomus. *Quid*
mihî obijcis, quod si talem arguero peccatorem,
vapilabo? Quæ non insulla perfert uerba me-
dicus à phrenetico, quos non impetus quibus
in eum excandescit, & nihilominus non de-
sistit à curando medicus, & corporis saluti e-
fulen.

Joan. 8.8.
 Mat. 11.
 29.
 Ose. 6. 5.
 Psal. 38.
 Psal. 1.24
 D. GREG.
 NYSSEN.
 Orat. ad
 uersus eos
 qui egre-
 serunt reli-
 gionem.
 V.
 Etia no-
 stro peti-
 culo sunt
 corripien-
 di pecca-
 tores.
 Orat. h.
 contra.
 Luc. ad
 finem.

E e e e

silendo, quanto tu magis prospicere debes anime incolumitati? Paulum Apostolum considera. Quid agis celestis predicator? Totus sum in curando, reprehensione, doctrinaque mea peccatores. Quinam sunt, obsecro, illi? Iudaei & Gentiles. Quomodo te habent? Me Iudaei flagellis caedunt: *A Iudaeis quinque quadragesima una nimis accepi*. Gentiles me colaphis irident, & affligunt: *Gentibus fultium* &c. Num idcirco despondes animo, reprehensionem intermitis? Haudquaquam rec ab incepto desissam, quamdiu anima aucta corpori superuixerit: *Sed nihil horum vereor, nec factio animam meam pretiosorem quam me, dummodo consummum cursum meum & ministerium verbi, quod accepi à Domino Iesu*. Nouerat utique Apostolus: quam sit anima Deo pretiosa, qui pro ea sanguinem suum vitamque consignauit. Tu ergo pro illa, nec verbum dabis correptionis, admonitionis, exortat onis? Fulsus haec insequitur D. Chryl. quem legisse delectabit.

§. 15. *Corripiendo tempus festare opportunum, sicut Onagri venatores, & Tobias cum pisco.*

✠ 33. **E**X eadem ratione, cum sit hoc praecipuum affirmatiuum tempus requirit opportunum, sicut confiteri, audire missam, & debet solutio non enim deceret, vt media nocte pergeres debita solutus, quando suis conclusis adhibis creditor in lectulo suauiter obdormiscit. Et si quaecumque aguntur: vt prudentes agantur proprium sibi commodumque. requirunt tempus: vt laetis ostendit Salomon: quanto magis fraterna correptio: quia tali tempore illum apprehendes quo de illo facies quidquid placuerit (a) & altero, quo te diabolo deuouebit, vitaeque perdendae exponet discrimini. Quod autem particulariter, (inquit D. Chryl. stomus) tibi venit attendendum, hoc est, nec illum accesseris correpturus, quo tempore passione male ordinata feruentius corripitur: tunc enim, vt ait Salomon: *Expedi magis vrsa occurrere rapis fatibus, quam fatuo confidens in stultitia sua*. Expecta donec se remisit: etenim tunc fructum suum referet correptio copiosum.

1. **A**dverte quod Redemptor noster Hierusalem ascendens ad diem Paschatis celebrandum exstitit donec festi celebras mediaret: *Af-*

cedit iam die festo mediante. Non ascendit ipsis prioribus festi diebus, sed transactis quibusdam dum iam solemnitas medietate. Licet congruum fore videretur, vt statim in ipso festi principio ascenderet, cum enim esset illa Paschatis solemnitas in honorem cultumque Patris sui, videbatur ratio exigere, vt à primo iam die cum alijs eius celebrationi interesset. Quare in hoc ipsum primum adesse oportebat, cum postmodum vt Magister alios in se ipso doceretur esset diligentiam, ac sedulitatem, qua ad ea que Dei ipeant obsequium esset accuratissimi. Et hoc eo liquidius ostendit, quo citius ipse alios anteuertisset. His non obstantibus optime quadat (a) quod non in principio, sed festo mediante ascendit: cum cum in templo predicaturus ascenderet, peccata Hierusalem, ceterosque peccatores correpturus, diuinae suae sunt opus prouidentiae tempus obseruare, quo omne essent parati, & hora opportuna populo predicandi. In ipso Paschatis exordio prioribus diebus omnia tumultu turbabantur & clamoribus, ex omni namque confluere regione, ad dei celebritatem, & accedentibus Hierusalem prima erat sollicitudo conquirendi hospitia, quibus quiescerent, si mutuo fortuna apprecabantur aduentum: quia velut in primo occurso, cognatorum amicorumque illos notitia obligabat, sibi inuicem congruolari, visitare, recitare, vniuo verbo, stultitiam cuncta miscabantur. Postea circa Paschatis expirationem, vltimis diebus, omnes perfectionem cogitabant, sibi valedicebant, & aliter faciendum omnia disponebant: cuncta ergo haec illos reddebant inquietos, nec comicio, fraternaque correptio, tantae respenderet inquietudini: ipso autem festo mediante, nihil erat quid simile timendum, omnes erant tranquillissimi, sedati omnes: Tunc igitur Christus ascendit predicaturus: *Iam die festo mediante*: Tempus etenim opportunum docendi, reprehendendi, & occasio optima, vt effectum correptio fortiamus, haec est, quando terrenis anima tumultibus liberata conuiescit.

Hoc D. Paulus profunda quadam expendit doctrina: *Obsecro fratres vt abundatis magis, & operam detis, vt vestrum negotium agatis*. Quod tibi principaliter est curandum, vt lucrum in te Christi doctrina operetur, est quietudo spiritus, animaeque tranquillitas. Hac enim tuum ages optime negotium. Hoc vnicum nostrum dico negotium, in Christi proficere doctrina: hoc etenim nostra redditur secunda saluatio, quod est nobis in

2. Cor. 11.
24.

Ecl. cap. 3.

(a) hanc del cera ypanilo.
D. CHRYS.
Ho. de fid. Anna.
Pron. 17.
22.

Christi ascendit

conueniens maxime negotium; mundi quippe
 carnalique tractare negotia; à robus est non parum
 alienum. Vestrum agite negotium, vt autem hoc
 propere feliciterque succedat, mentis studeat tran-
 quillitati: licet namque iam temporis affectus
 te moueat, licetum temporalium, carnalique de-
 licta, hac mentis quiete non moleste ferat præ-
 dicatores, fratrisque tui correptionem, nulloque
 labore desiderium tuo imprimetur cordi cæle-
 stium. En tibi stagnum quietum & tranquillum,
 quàm sunt eius aque plane, sedate, quasi sta-
 gnans esset olei, illuc accede, & in eo videbis tibi
 præsentatum, & velut suis ornatum stellis firma-
 mentum, arbores illud circumcingentes, imo &
 tempus propria expressum figura conspicies.
 Porro parumper expecta, donec aquæ consisten-
 tur, & nihil horum, quæ prius vidisti, te modo
 videre miraberis. Quis hoc egit? Aquatum tur-
 batio. Visne tibi cælestium insculpat prædicato-
 rum affectum? Visne tibi proximus fraterna correptione
 tuam proponat peccatum, peccatique fœditatem?
 Anima tuam compone. Etiam hac quiete
 tuam, non magni laboris est illi imprimere, quod
 tibi conducatur, quo tuu n peragas fructuose nego-
 tium; scilicet, quo synce: & serio de peccato
 medicus egressum, tuæ salutem animæ com-
 plectaris. Animâ quippe non mediocter inordi-
 nata turbata passione, vix vllam refetet correptione
 utilitatem.
 Corruptio seruiti intellectui, quatenus illi hoc
 ratio demonstrans, quod ne videat impedit ecci-
 tatis passionis, cuminis videlicet enormitatem ab
 eo non tetrahat, voluntatem: ad hoc instituitur
 corruptio: quo namque tempore passione turbatur
 intellectus: ratio in eo nihil efficiet. Hoc igitur
 tempus obseruetur, quo tranquillus est & remis-
 sus, tunc autem ad solidam cadet admonitio,
 nec non intellectus voluntatem alliciet, ad odium
 fugamque peccatorem. Est enim hominis intel-
 lectus, dux voluntatis. Quam concinne Domi-
 nus Moyfi præcipit qua ratione cortinas taberna-
 culi cooperat: *Quinquagenas ansulas cortina
 habebit in utraque parte insertas, vt ansa contra
 ansam veniat, & altera alteri possit aptari.* Tali
 vult modo cortinæ connectantur: *Vi cortina corti-
 nam trabat.* Connetz sunt tabernaculi cortinæ.
 Visne trahere secundâ, trahere primâ. Ita se habent
 intellectus & voluntas, promptè namque sequitur
 voluntas, si prius attrahat intellectus & sic
 quietem desiderat intellectus, vt in eo ratio
 operetur, quæ illum attrahat, ita ad hoc tem-
 pus requiritur faciendæ correptionis oppor-
 tunum.